
1 
 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE 

 

SERVIZIO                DPC025 -POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO                         

 

UFFICIO              RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

   OGGETTO:  Impegno, liquidazione e pagamento a favore dei comuni interessati della quota 

parte dei proventi ricavati dal Canone di Concessione come da L.R. n. 15/2002 

art. 33 comma 5 decies. Annualità 2024 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Legge Regionale 10/07/2002, n. 15 “Disciplina delle acque minerali e termali” art. 33 

comma 5 decies; 

 

CONSIDERATO che la predetta normativa vincola il 10% dei proventi da canone di concessione 

acque minerali e termali al Capitolo di spesa 131010 “Trasferimento ai Comuni del 10% dei proventi 

del Canone di Concessione per le acque minerali e termali”, destinando quindi tali somme alle 

Amministrazione comunali nelle quali sono situate le concessioni minerarie; 

 

PRESO ATTO che con le Determinazioni Dirigenziali DPC025/134 del 15/04/2024 e DPC025/372 

del 09/10/2024, sono state accertate le somme vincolate dei proventi da canone di concessione acque 

minerali e termali sul Capitolo 31150/1 “Proventi da canone di concessione acque minerali e termali” 

codice PDC 3.01.03.01.000 per una somma complessiva pari a Euro 28.684,16 

(ventottomilaseicentoottantaquattro/16) relativa ai versamenti eseguiti dai Titolari di Concessione, 

rispettivamente per il 2° semestre 2023 e per il 1° semestre 2024; 

 

RILEVATO che in base alle verifiche catastali, la Concessione mineraria “Valle Reale” ricade per il 

47% nel Comune di San Benedetto in Perillis e per il 53% nel Comune di Popoli; 

 

VISTE le Deliberazioni n. 348 e n. 349 del 12/06/2025, pubblicate agli atti della Regione, con le 

quali è stata effettuata la necessaria reiscrizione delle somme a seguito di richiesta effettuata con Prot. 

n. 0202146/25 del 15/05/2025; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’impegno e successiva liquidazione e pagamento della 

somma di Euro 28.684,16 (ventottomilaseicentoottantaquattro/16) a favore dei comuni interessati e 

in proporzione dei diritti spettanti, a valere sulla reiscrizione disposta con Deliberazioni n. 348/25 e 

n. 349/25 sul Capitolo n.131010 denominato “Trasferimento ai Comuni del 10% dei proventi del 

Canone di Concessione per le acque minerali e termali” codice PDC 1.04.01.02.000; 

 

VERIFICATO che per l’Annualità 2024 la ripartizione è così definita: 

 

 



2 
 

Comune Concessione mineraria Importo in Euro 

Canistro Fiuggino 89,40 

Popoli Sant’Angelo 9.621,27 

Popoli Decontra 247,90 

Popoli Valle Reale (quota parte)  6.707,58 

San Benedetto in Perillis Valle Reale (quota parte)  5.948,24 

Rivisondoli Fonte Strapuzio 14,95 

Sulmona Acqua Maja 6.054,82 

 Totale 28.684,16 

 

DATO ATTO che 

• il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità; 

• il presente pagamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTE: 

• la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 

parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

• la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

• la L.R. 06 febbraio 2025, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2025 - 2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)”; 

• la L.R. 06 febbraio 2025, n. 2 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2025–2027”; 

• la DGR n. 77 del 11 febbraio 2025 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati – Approvazione; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di autorizzare il competente Servizio Ragioneria Generale a procedere all’impegno, 

liquidazione e pagamento della somma di Euro 28.684,16 

(ventottomilaseicentoottantaquattro/16) a favore dei comuni interessati e in proporzione dei 

diritti spettanti ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 15/2002 art. 33 comma 5 decies, a 

valere sulla reiscrizione disposta con Deliberazioni n. 348/25 e n. 349/25 sul Capitolo n. 

131010 denominato “Trasferimento ai Comuni del 10% dei proventi del Canone di 

Concessione per le acque minerali e termali” codice PDC 1.04.01.02.000; 

2. di dare atto che: 

• ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo” e s.m.i., i creditori determinati sono individuati nei comuni di Canistro, Popoli, 

Sulmona, San Benedetto in Perillis e Rivisondoli; 

• il pagamento a favore dei comuni beneficiari dovrà avvenire con le seguenti modalità: 

 



3 
 

 

Comune 
IBAN CONTO DI  

TESORERIA UNICA 

Importo in 

Euro 
Causale 

Canistro IT52R0100004306TU0000019820 89,40 
 L.R. n. 15/2002 

art. 33 co. 5 

decies – canone 

concessione 

acque minerali e 

termali 2024 

Popoli IT96R0100004306TU0000028243 16.576,75 

Sulmona IT16L0100004306TU0000027223 6.054,82 

San Benedetto in 

Perillis 
IT41U0100004306TU0000027650 5.948,24 

Rivisondoli IT75N0100004306TU0000014371 14,95 

 TOTALE    28.684,16   

• il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità; 

• il presente pagamento viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• non trova applicazione l’art. 48-bis del DPR n.602/1973 ai sensi di quanto previsto dalla 

circolare n. 22 del 29/07/2008 del M.E.F. per i pagamenti superiori a € 10.000,00 (ridotti 

a € 5.000,00 con Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017) - commi 986-989) nei confronti 

delle Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto dall’ISTAT (L. 

Finanziaria 2005), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 229 del 30 

settembre 2024; 

3. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio 

Ragioneria Generale per il seguito di competenza e al Direttore del Dipartimento DPC; 

4. di notificare la presente determinazione ai comuni beneficiari. 

 

 

L’ estensore      Il Responsabile dell’Ufficio  

                  Luca Di Marino           Giovanni Cantone   
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs 39/93 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 


		2025-06-19T17:17:28+0200
	DARIO CIAMPONI




